

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Đề án “Phụ nữ Khánh Hòa tham gia phòng, chống rác thải nhựa giai đoạn 2021 - 2025” trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa năm 2025

Thực hiện Quyết định số 1440/QĐ-UBND ngày 01/6/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa về phê duyệt Đề án “*Phụ nữ Khánh Hòa tham gia phòng, chống rác thải nhựa giai đoạn 2021 - 2025*” trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa và Kế hoạch số 04/KH-BDHDA ngày 17/12/2021 của Ban Điều hành Đề án về việc triển khai thực hiện Đề án “*Phụ nữ Khánh Hòa tham gia phòng, chống rác thải nhựa giai đoạn 2021 - 2025*” trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh Khánh Hòa ban hành kế hoạch thực hiện Đề án năm 2025, nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích:

- Nâng cao kiến thức, ý thức, trách nhiệm của cán bộ, hội viên phụ nữ, cộng đồng dân cư trong công tác phòng, chống ô nhiễm môi trường bởi rác thải nhựa, góp phần bảo vệ môi trường và sự phát triển kinh tế bền vững;
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động người dân, phụ nữ không sử dụng đồ nhựa dùng một lần và túi nilon khó phân hủy, thay thế bằng sản phẩm sử dụng nhiều lần, thân thiện với môi trường.
- Phát huy nội lực, vai trò chủ động của phụ nữ tham gia phòng, chống rác thải nhựa góp phần giảm thiểu ô nhiễm môi trường, bảo vệ sức khỏe con người và hệ sinh thái.
- Xác định vai trò, trách nhiệm của Hội LHPN các cấp trong phối hợp tổ chức triển khai thực hiện Đề án tại địa phương.

##### 2. Yêu cầu:

- Bám sát mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp của Đề án để triển khai hoạt động hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế từng địa phương, đơn vị.
- Việc thực hiện Đề án gắn với triển khai thực hiện cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch, góp phần vun đắp giá trị gia đình Việt Nam” và thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Phụ nữ tỉnh Khánh Hòa lần thứ XIV.
- Tăng cường công tác phối hợp nhằm phát huy thế mạnh của các cơ quan/tổ chức trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ của Đề án; chủ động huy động nguồn lực triển khai Đề án.

#### II. CHỈ TIÊU THỰC HIỆN NĂM 2025:

1. 100% hộ gia đình cán bộ Hội; trên 85% hộ gia đình hội viên phụ nữ được tiếp cận những kiến thức cơ bản về bảo vệ môi trường, làm thay đổi tư nhận thức

đến hành động cụ thể để hạn chế dàn và tiến tới loại bỏ việc sử dụng đồ nhựa dùng một lần và túi nilon khó phân hủy, thay thế bằng sản phẩm thân thiện với môi trường.

2. 100% hộ gia đình cán bộ Hội và 80% hộ gia đình hội viên, phụ nữ có 01 thùng rác đảm bảo vệ sinh môi trường.

3. 100% cơ sở Hội phát động tổ chức chiến dịch thu gom, làm sạch các khu lưu vực sông, bãi biển, khu dân cư trên địa bàn.

4. 100% cơ sở Hội xây dựng mới hoặc duy trì hoạt động có hiệu quả ít nhất 01 mô hình về thực hiện tốt công tác bảo vệ môi trường và phong trào “*Chống rác thải nhựa*” phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương.

5. Vận động 70% cơ sở sản xuất, kinh doanh do phụ nữ làm chủ cam kết thực hiện phong trào “*Chống rác thải nhựa*”.

6. Vận động 20% cơ sở sản xuất, kinh doanh ký cam kết sử dụng các sản phẩm thân thiện với môi trường, thay thế túi nilon và sản phẩm nhựa trong sản xuất, kinh doanh.

### **III. NỘI DUNG THỰC HIỆN:**

#### **1. Tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức về chống rác thải nhựa:**

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến kịp thời các văn bản pháp luật liên quan đến môi trường, xử phạt vi phạm trong lĩnh vực bảo vệ môi trường (Luật Bảo vệ môi trường năm 2020; Luật Tài nguyên, môi trường biển và hải đảo năm 2015; Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường...) gắn với đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông bằng nhiều hình thức (sinh hoạt chi/tổ Hội, sinh hoạt các mô hình, trên các trang mạng xã hội...) nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ, hội viên phụ nữ về phòng chống rác thải nhựa và hạn chế sử dụng túi nilon; khuyến khích sử dụng các sản phẩm thay thế thân thiện môi trường đối với từng hộ gia đình, khu dân cư, chợ, cửa hàng bán lẻ.

- Đẩy mạnh tuyên truyền các nội dung, hình ảnh liên quan “*Chống rác thải nhựa*” trên các phương tiện thông tin đại chúng; website của Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, fanpage của Hội Liên hiệp Phụ nữ các cấp.

#### **2. Xây dựng, nâng cao hiệu quả mô hình chống rác thải nhựa:**

- Duy trì hoạt động có hiệu quả các mô hình điểm tại các đảo du lịch: Trí Nguyên - thành phố Nha Trang, Bình Ba - thành phố Cam Ranh, Diệp Sơn - huyện Vạn Ninh và các mô hình phòng, chống rác thải nhựa tại các cơ sở Hội.

- Tiếp tục xây dựng và nhân rộng các mô hình như: “*Mỗi hố rác một cây xanh*”, “*Nói không với sản phẩm nhựa dùng một lần và hạn chế sử dụng túi nilon*”, “*Ngôi nhà xanh*”...

- Huy động sự tham gia của cán bộ, hội viên phụ nữ và người dân trong việc thu gom rác thải. Tổ chức cho hội viên, phụ nữ tại địa bàn ký cam kết thực hiện phong trào chống rác thải nhựa bằng những việc làm cụ thể.

### **3. Giảm thiểu phát sinh chất thải nhựa và túi nilon khó phân hủy trong sinh hoạt, kinh doanh sản xuất:**

- Gắn với đẩy mạnh công tác tuyên truyền, các cấp Hội vận động, hướng dẫn hội viên, phụ nữ thay đổi thói quen sử dụng sản phẩm nhựa khó phân hủy thay thế sử dụng các sản phẩm thân thiện với môi trường bằng cách giảm lượng tiêu thụ, sử dụng các sản phẩm nhựa và túi nylon khó phân hủy, nhất là các sản phẩm nhựa dùng một lần.

- Vận động, hướng dẫn, tổ chức các hoạt động cho cán bộ, hội viên, phụ nữ tái sử dụng sản phẩm nhựa để hạn chế phần nào rác thải nhựa bị thải ra môi trường.

- Tổ chức Phiên chợ Xanh/Ngày hội xanh với các sản phẩm thân thiện với môi trường.

- Vận động các nữ doanh nghiệp, nữ tiêu thương hạn chế tối đa việc sử dụng túi nilon, sản phẩm nhựa dùng một lần trong sản xuất, kinh doanh, dịch vụ chuyển sang sử dụng túi nilon tự hủy hoặc có các hình thức khuyến khích người tiêu dùng sử dụng túi xách thân thiện với môi trường khi mua sắm. Tiếp tục tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, hội viên phụ nữ và cộng đồng về những doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh các sản phẩm thân thiện với môi trường để tăng cường kết nối trong sản xuất, tiêu thụ sản phẩm.

**4. Nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ Hội, Chi, tổ, hội viên nòng cốt** trong thực hiện công tác phòng, chống rác thải nhựa; thường xuyên quan tâm tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng trong tuyên truyền, xử lý các vấn đề liên quan đến bảo vệ môi trường, phòng, chống rác thải nhựa.

Phát huy vai trò của đội ngũ tuyên viên Hội LHPN cơ sở để triển khai thực hiện các nội dung Đề án đồng bộ, hiệu quả.

**5. Tăng cường công tác phối hợp** với các cơ quan ban ngành, đoàn thể, UBND các huyện, thị xã, thành phố, các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn nhằm tạo được sự thống nhất, đoàn kết trong triển khai thực hiện.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1. Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh:**

- Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện các hoạt động Đề án trong năm 2025 đến các cấp Hội trong tỉnh, nội dung cụ thể như sau:

- Phối hợp các cơ quan thành viên Ban Điều hành Đề án triển khai các hoạt động của Đề án trong năm 2025.

- Chỉ đạo lồng ghép việc triển khai Đề án với các chương trình, đề án đang được các cấp Hội triển khai.

- Tổ chức truyền thông tại cộng đồng về bảo vệ môi trường, phong trào “Chống rác thải nhựa - giảm thiểu sử dụng túi nilon và sản phẩm nhựa sử dụng một lần” tại các huyện, thị xã, thành phố.

- Duy trì hoạt động có hiệu quả 03 mô hình điểm “Nói không với sản phẩm nhựa dùng một lần và hạn chế sử dụng túi nilon” tại đảo Trí Nguyên, phường Vĩnh Nguyên, thành phố Nha Trang; đảo Bình Ba, xã Cam Bình, thành phố Cam

Ranh; đảo Điệp Sơn, xã Vạn Thạnh, huyện Vạn Ninh. Nhân rộng mô hình “*Chống rác thải nhựa*” ở các huyện, thị xã, thành phố.

- Duy trì và xây dựng mới điểm bán hàng không sử dụng đồ nhựa 01 lần, hạn chế sử dụng túi nilon.

- Vận động cơ sở sản xuất, kinh doanh do phụ nữ làm chủ, nữ tiêu thương cam kết thực hiện phong trào “*Chống rác thải nhựa*”; treo băng rôn hưởng ứng tại 8 huyện, thị xã, thành phố

- Tổ chức Tọa đàm về công tác bảo vệ môi trường “*Chống rác thải nhựa - Thực trạng, giải pháp giảm thiểu sử dụng túi nilon và sản phẩm nhựa sử dụng một lần*”.

- Tổ chức Ngày hội xanh.

- Tổ chức Hội nghị đánh giá tổng kết Đề án “*Phụ nữ Khánh Hòa tham gia phòng, chống rác thải nhựa giai đoạn 2021- 2025*”

## 2. Hội LHPN các huyện, thị xã, thành phố

- Xây dựng kế hoạch cụ thể phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị.

- Tăng cường tuyên truyền hoạt động của Đề án cũng như các hoạt động bảo vệ môi trường của các cấp Hội, của cán bộ, hội viên, phụ nữ.

- Phối hợp với Hội LHPN tỉnh tổ chức các hoạt động.

- Đánh giá tổng kết việc thực hiện Đề án giai đoạn 2021 - 2025 và báo cáo kết quả về Hội LHPN tỉnh trước ngày 30/8/2025.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “*Phụ nữ Khánh Hòa tham gia phòng, chống rác thải nhựa giai đoạn 2021- 2025*” trong năm 2025 của Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh. Đề nghị Hội LHPN các huyện, thị xã, thành phố căn cứ vào tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị triển khai thực hiện phù hợp, có hiệu quả./. kh

### Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo TW Hội LHPN Việt Nam;
- Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Chị Đào Mai Hoa - UVBCH, Phó Trưởng Ban kinh tế - Xã hội; phụ trách Cụm thi đua Duyên hải miền Trung và Tây nguyên;
- Thường trực Hội LHPN tỉnh;
- Các Ban chuyên môn Hội LHPN tỉnh;
- Hội LHPN các huyện, thị, thành phố;
- Hội PN các đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, Ban TG-CSLP. hj

### TM. BAN THƯỜNG VỤ PHÓ CHỦ TỊCH



Phan Thị Hòa Bình